sveukupnost sastoji od materijalnoga i inteligibilnog. I svijet je prvi, a čovjek drugi živ stvor, poslije svijeta.«

Stoga su Grci čovjeka potom nazivali μικροκόσμος, »malim svijetom«, u kojem su sve tē – bilo biti bilo potencijalnosti – uređene onako kao i u velikome svijetu. Zato, naime, što potom kaže: »Još uvijek tako reći oviseća o duši svijeta [...], to jest: duša novorođenčeta i djeteta; stoga da od nje ona jest i o njoj da ovisi; a nad njom – razum i um, pod njom – duh i tijelo. Tko sumnja da se iznad i ispod isto tako nalazi ona ista duša svijeta, da od tih sveukupnosti nastaju i ovise ove pojedinačnosti? Zatim kaže: »O jednome principu sve ovisi.« S njime je Aristotel, na gore navedenome mjestu, suglasan. Zatim nadovezuje Hermes: »Princip pak od jednoga i jedinoga«, i odmah kao zatim kao pojašnjujući: [241] »I princip se, dakako, giba da opet bude principom, jedino pak ono jedno stoji i ne giba se. Dakle to troje: Bog otac, ono dobro te svijet s čovjekom. I Bog, dakako, ima svijet, a svijet čovjeka. I biva svijet Božjim sinom, a čovjek tako reći izdankom svijeta. Jer čovjek nije Bogu nepoznat, već ga Bog i te kako poznaje i želi biti spoznavan.« To isto poslije razjašnjujući, donosi divno neko izlaganje: »I svijet je Bogu podložan, a čovjek

5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

subest Deo, homo vero mundo, bruta autem homini. Deus vero super omnia; ac Dei quidem veluti radii actiones, mundi autem radii naturae, hominis vero radii artes et scientiae. Et actiones quidem per mundum agunt etiam in hominem per mundi naturales radios. Naturae vero per elementa, homines vero per artes et scientias. Atque haec universi est dispositio, pendens ab unius natura et permeans per unam mentem.

10 An vero haec rerum coordinatio inter se et ad unum luculentior sit quam Aristotelica illa, vix vi ex illius verbis expressa, iudicabitur a viris philosophis omnibus recte, praeterquam forte ab Averroë. Quid haec alia Platonis, quae est in *Epistola 2.*:⁸¹ *Circa universorum regem omnia sunt et illius gratia omnia et ille causa omnium pulchrorum, secundum vero circa secunda et tertium circa tertia. Ubi finalis atque etiam efficiens causae lucidissime sunt expressae.*

NATURA

15 Naturam vero aliam quam passivam illam ac particularem, activam atque universalem agnovit Aristoteles. Eam scilicet, quam simul cum Deo non raro ait: Deus et natura nihil frustra facit, et quam 6. capite 2. *Physici* menti sociam facit:⁸² *Necesse est prius mentem causam et naturam esse et aliorum multorum et huiuscemodi universi.* Hanc libro 1. De partibus capite 1. materiae contra distinguit, agentemque et formam et finem facit:⁸³ *Aliter, cum natura dupliciter et dicatur et sit, haec quidem ut materia, haec vero ut substantia, et haec est ea, quae ut motrix et ut finis.* Cuiuscum exemplum particulare in animalibus dedisset, de universali haec infert:⁸⁴ *Quare*